Gestor - Adauto Oliveira De Almeida / Secretário - Governo / Editor - Ass de Comunicação
Rua Duque de Caxias, 165, Centro, Itororó - Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9UNR4WGZMJ/AGEPILGQKW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itororó
1 Quarta-feira • 21 de Agosto de 2019 • Ano  • Nº 2064

Prefeitura Municipal de

Itororó publica:

• Decreto Nº 0000022/2019, 01 de Julho de 2019 - Abre Crédito
Suplementar no valor total de: R$ 1.264.000,00 (um milhão duzentos e
sessenta e quatro mil reais), para os fins que se especifica e da outras
providências.

• Decreto Nº 0000023/2019, 01 de julho de 2019 - Abre Crédito
Suplementar no valor total de: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais),
para os fins que se especifica e da outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000022/2019
JULHO / 2019

DECRETO Nº 0000022/2019, 01 de julho de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.264.000,00
(um milhão duzentos e sessenta e quatro mil  reais), para os
fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

2.001 - ENCARGOS ESPECIAIS  PASEP. SENTENÇAS E DIVIDA PÚBLICA
46909100000 - Sentenças Judiciais 259.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 259.000,00
2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 47.000,00

Total da Unidade 306.000,00
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO DE CRECHE - ESCOLAS
33903000000 - Material de Consumo 3.000,00710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
Total da Unidade 3.000,00
0600 - SECRETARIA DE SAUDE

2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
31901300000 - Obrigações Patronais 20.000,00610200Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA

33903000000 - Material de Consumo 3.000,00091400Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 68.000,00091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 71.000,00
2.073 - GESTÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIO E HOSPITALAR

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00091400Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 12.000,00091400Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 42.000,00091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 102.000,00
2.074 - GESTÃO DO PROG. SAUDE DA FAMILIA - PSF

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320.000,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 320.000,00
2.080 - NASF - NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00091400Fonte:
Total do Projeto/Atividade 70.000,00

Total da Unidade 585.000,00
0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00092900Fonte:
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DOS VINCULOS

33903000000 - Material de Consumo 20.000,00092900Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 21.000,00
Total da Unidade 35.000,00
1000 - SECRETARIA DE URBANISMO E INFRA ESTRUTURA

1.009 - URB. E INFRAESTRUTURA DE RUAS E AVENIDAS
45906100000 - Aquisição de Imóveis 17.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.000,00
2.037 - MANU. DA SECRETARIA DE URBANIZAÇÃO E INFRA ESTRUTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.043 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000000 - Material de Consumo 5.000,00010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 5.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9UNR4WGZMJ/AGEPILGQKW

Quarta-feira
21 de Agosto de 2019
2 - Ano  - Nº 2064

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000022/2019
JULHO / 2019

1000 - SECRETARIA DE URBANISMO E INFRA ESTRUTURA
2.050 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

33903000000 - Material de Consumo 50.000,00010000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 52.000,00
Total da Unidade 124.000,00
1200 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, COMUN. E ESP

2.068 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESPORTE
33504300000 - Subvenções Sociais 5.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
Total da Unidade 5.000,00
1500 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.031 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000,00010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 190.000,00
2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 16.000,00010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 16.000,00

Total da Unidade 206.000,00
Total 1.264.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0300 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO
50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.013 - MANUT. DA DIVISÃO DE TESOURARIA E ARRECADAÇÃO

30.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 30.000,00
9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

67.000,0099999900000 - Reservas Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 67.000,00

Total da Unidade 147.000,00
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.025 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
Total da Unidade 3.000,00
0600 - SECRETARIA DE SAUDE

2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
95.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 95.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA

390.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 390.000,00
2.079 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

45.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 091400
26.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 71.000,00
2.073 - GESTÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIO E HOSPITALAR

29.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 091400
Total do Projeto/Atividade 29.000,00

Total da Unidade 585.000,00
0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.090 - AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD/BF

10.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 092900
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9UNR4WGZMJ/AGEPILGQKW

Quarta-feira
21 de Agosto de 2019

3 - Ano  - Nº 2064

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000022/2019
JULHO / 2019

0800 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DOS VINCULOS

10.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 092900
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.054 - MANUTENÇÃO DO FMAS

4.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 35.000,00
1000 - SECRETARIA DE URBANISMO E INFRA ESTRUTURA

1.036 - CONST. DE MODULO POLICIAL
40.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 892400

Total do Projeto/Atividade 40.000,00
1.011 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

35.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 35.000,00
1.030 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

17.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400
Total do Projeto/Atividade 17.000,00
1.067 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO DISTRITO DE RIO DO MEIO

46.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400
Total do Projeto/Atividade 46.000,00
2.037 - MANU. DA SECRETARIA DE URBANIZAÇÃO E INFRA ESTRUTURA

31.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 31.000,00
2.039 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA

50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 50.000,00
2.086 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DO SIST. DE SANEAMENTO BÁSICO

5.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 992400
Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.035 - CONST. DO GALPÃO DO DEP. DE TRANSPORTE

35.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 010000
Total do Projeto/Atividade 35.000,00
2.050 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

80.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 010000
2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 914200

Total do Projeto/Atividade 82.000,00
Total da Unidade 341.000,00
1200 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, COMUN. E ESP

2.088 - CONSTRUÇÃO E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁSIOS E ESTÁDIO
62.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 62.000,00
Total da Unidade 62.000,00
1500 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

1.022 - CONSTRUÇÃO DE AUDITORIO MUNICIPAL
16.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 16.000,00
2.031 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

30.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 011000
Total do Projeto/Atividade 30.000,00
2.087 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA

45.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 992400
Total do Projeto/Atividade 45.000,00

Total da Unidade 91.000,00
1.264.000,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF:031.517.432-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9UNR4WGZMJ/AGEPILGQKW

Quarta-feira
21 de Agosto de 2019
4 - Ano  - Nº 2064

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
CONSOLIDAÇÃO GERAL
BAHIA
13.752.993/0001-08
Decreto  Nº 0000023/2019
JULHO / 2019

DECRETO Nº 0000023/2019, 01 de julho de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 400.000,00
(quatrocentos  mil  reais), para os fins que se especifica e da
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.025 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
33903000000 - Material de Consumo 20.000,00729500Fonte:
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 380.000,00729500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 400.000,00
Total da Unidade 400.000,00
Total 400.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

I - Superávit R$ 400.000,00 (quatrocentos  mil  reais)

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF:031.517.432-34

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9UNR4WGZMJ/AGEPILGQKW

Quarta-feira
21 de Agosto de 2019

5 - Ano  - Nº 2064

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITORORÓ
EXECUTIVO MUNICIPAL
EXERCÍCIO 2019
Demonstrativo de abertura de créditos adicionais por superávit financeiro, indicando a fonte de recurso

Código
Fonte

Saldo Financeiro
Exercício Anterior

Restos a Pagar
Retenções/Dep

ósitos
Superavit/Deficit

Verificado
UTILIZADO

SALDO A SER
UTILIZADO

0100 0,00 -                       -
6102 0,00 -                       -
7101 0,00 -                       -

000102 -                                     -                      -                     0,00 -                       -

7218 0,00 -                       -
7219 0,00 -                       -

721819 -                                     -                      -                     0,00 -                       -
7204 0,00 -                       -
0010 0,00 -                       -
0914 0,00 -                       -
0915 0,00 -                       -
0916 0,00 -                       -
0928 0,00 -                       -
0929 0,00 -                       -
0930 0,00 -                       -
0942 0,00 -                       -
0990 0,00 -                       -
0992 0,00 -                       -
7295 24.450.165,72                24.450.165,72 5.954.000,00     18.496.165,72
0203 0,00 -                       -
9922 0,00 -                       -
8922 0,00 -                       -
9923 0,00 -                       -
8923 0,00 -                       -
9924 0,00 -                       -
8924 0,00 -                       -

50 0,00 -                       -
24.450.165,72                -                      -                     24.450.165,72              -                       24.450.165,72

ADAUTO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito - Ass. Digitalmente Contador - Ass. Digitalmente

729500 - FUNDEF PRECATÓRIOS
ALIENAÇÕES DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE - UNIÃO
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE - ESTADO

TOTAL GERAL

0203 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – EDUCAÇÃO - UNIÃO
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – EDUCAÇÃO - ESTADO

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS - UNIÃO
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS - ESTADO

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO SOCIAL – FIES
ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/COMP. FINANCEIRA EXPL. DE RECURSOS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

CONT. AO PROG. ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO EDUCAÇÃO
FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE
CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO -CIDE
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

010000 - Recursos Ordinários

Apuração do Superavit/Deficit Financeiro - Conforme Fontes destinação de Recursos

Descrição da Fonte

TOTAL FONTES DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS

610200 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde – 15%
710100 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -Educação – 25%

TOTAL FONTES DE RECUSRSOS LIVRES

721800 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação
Básica – 60%)
721900 - Transferências FUNDEB – 40%)

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Itororó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9UNR4WGZMJ/AGEPILGQKW

Quarta-feira
21 de Agosto de 2019
6 - Ano  - Nº 2064

		2019-08-21T10:11:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.